Excesso de Arrecadação (convênio), com base nos Artigos 42 e 
43 da Lei  4.320/64  e Art.  167,  inciso V e VI,  da Constituição 
Federal e dá Outras Providências

O presente projeto de lei versa sobre abertura de crédito adicional 

suplementar  no orçamento vigente no valor  de R$ 2.957.460,50 (Dois 

milhões,  novecentos  e  cinquenta  e  sete mil,  quatrocentos  e sessenta 

reais  e  cinquenta  centavos),  por  excesso  de  arrecadação  conforme 

(Proposta  de  Convênio  nº  516641/2021),  firmado  entre  a  Prefeitura 

Municipal de Canarana e o governo do Estado do Mato Grosso - MT.

Legislação pertinente: Artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64 e Art.

[...]

0701  –  Outras 
Transferências  de  Convênios  ou  Contratos  de  Repasse  do 
Estado  (não  relacionados  à  educação/saúde/assistência 
social, que será utilizado para cobrir a dotação   provenientes   
de excesso de arrecadação  , no valor de R$ 2.957.460,50 (Dois   
milhões,  novecentos e cinquenta e sete mil,  quatrocentos e 
sessenta  reais  e  cinquenta  centavos),  objetivando  a 
pavimentação  asfáltica,  drenagem  superficial  e  profunda  e 
sinalização das ruas: Três de Maio; Iucumã; Lagoa Vermelha e 
Planalto.

Diante  do  exposto,  o  projeto  em  apreço  analisado  por  esta